
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA
Determinazione numero 108

Registro Generale
Del 31-10-2019

N. 62 RAGIONERIA
 

 
 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI ORIO LITTA DAL 1 NOVEMBRE
2019 AL 31 OTTOBRE 2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CIG: 8061978AB3

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 

Visti:
·         il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
·         la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D. Lgs. 267/2000;
·         lo Statuto Comunale;
·         il Regolamento comunale di Contabilità;
·         il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione G.C. n. 60 del 01.10.2019 con la quale si deliberava di conferire al  Sindaco del Comune
di Orio Litta Sig. Francesco FERRARI dal 02.10.2019 e comunque non oltre il 31.12.2019 le funzioni
temporanee di responsabile della posizione organizzativa n. 1 relativa ai seguenti servizi: “Economico-
Finanziario – Elettorale – Protocollo – Demografici – Contratti – Pubblica Istruzione e Cultura – Sport e tempo
Liberto – Economato – Segreteria – Personale – Persona – Tributi”.  

·         il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011) ed in particolare
il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata a cui devono attenersi  tutti gli enti a decorrere dal 1°
Gennaio 2015 il quale stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa
esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 2/9/2019, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 ottobre 2000, n. 267, con la quale si approvava il capitolato
d‘appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta ed altri utenti comunali per
il periodo dal 1° novembre 2019 al 31 ottobre 2021;

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


Richiamate:
·         la Determinazione n. 76 del 16/08/2019 con la quale veniva avviato il procedimento di gara
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica in oggetto, mediante il ricorso alla procedura
negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b), previa indagine di mercato, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 dello stesso decreto, assegnando
al fattore prezzo fino a 30 punti e al fattore qualità fino ad un massimo di 70 punti;
·         la determinazione n. 98 del 18/10/2019, si approvavano gli atti di gara e si invitavano le ditte
precedentemente selezionate con l’indagine di mercato, a presentare offerta per l’appalto di cui
all’oggetto, entro e non oltre il 28 Ottobre 2019 ore 12.00

 
Dato atto che è stata fissata per il giorno 28 Ottobre ore 15.00 la prima seduta di gara per la verifica dei
requisiti di partecipazione;
 
Visto l’allegato verbale di gara n. 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, dal quale si evince che nei termini
previsti dal bando di gara (28 Ottobre 2019 – ore 12.00), sono pervenute attraverso la Piattaforma di Intermediazione
Telematica Sintel E-Procurement della Regione Lombardia le seguenti offerte:

n. Data
 

Numero identificativo
offerta DITTA

1 Venerdì 25 ottobre 2019
17.38.27 CEST

1572017907029 VOLPI PIETRO S.R.L.
 

 
 
 

e che le stesse risultano conformi al disciplinare di gara ed alla lettera d’invito e quindi ammesse alla fase successiva,
dando atto che la successiva seduta veniva comunicata per tramite piattaforma Sintel;

Richiamata la determinazione n. 106 del 29/10/2019 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice per la
suddetta procedura negoziata e così composta:

- Presidente di gara: Garilli Michele, Istruttore direttivo amministrativo contabile, dipendente
del   Comune di Orio Litta;

-    Membro esperto interno: Civardi Pier Paola, Istruttore amministrativo contabile dipendente del Comune di
Orio litta ;
-     Membro esperto interno: Milani Bruna, Istruttore amministrativo Servizi Demografici, dipendente del
Comune di Orio Litta;

-     Segretario verbalizzante senza diritto di voto il Responsabile Unico del Procedimento -  Ferrari Francesco
e con la quale è stata fissata per il giorno 29 Ottobre 2019 alle ore 11.30 la seconda seduta di gara in
seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche, di seguito la seduta riservata per la valutazione delle
stesse, ed a seguire l’apertura delle offerte economiche;

Visti gli allegati verbali di gara n. 2, 3 e 4 del 30/10/2019, parti integranti e sostanziali del presente atto, dai quali si
evince che al termine dell’esame delle offerte Tecniche secondo la metodologia e le formule riportate nella lettera di
invito e nel disciplinare di gara e successivamente preso atto dei ribassi offerti dagli operatori economici la
Commissione di gara ha provveduto a stilare la graduatoria di gara definitiva:

  DENOMINAZIONE Offerta
Tecnica

Offerta
Economica PUNTEGGIO

1 VOLPI PIETRO SRL 70 30 100

Preso atto che la commissione, in applicazione dell’art. 97 comma 3 ultimo periodo non ha proceduto alla verifica
dell’anomalia, e pertanto il Presidente ha proposto l’aggiudicazione in via provvisoria alla ditta VOLPI PIETRO SRL;
 

Dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria Volpi Pietro SRL avente sede in Via Mazzini, 2- 26866
Sant’Angelo Lodigiano (LO) C.F. /P.IVA 01939920185, è stata disposta ed esercitata la verifica dell’assenza dei
motivi di esclusione di cui dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché per la comprova del possesso dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36 c. 5 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. con esito positivo;

Considerato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato al punto 6.10 del
vigente Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente



procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;

Ritenuto di poter approvare i suddetti verbali di gara e di conseguenza di poter aggiudicare in via definitiva alla Volpi
Pietro SRL avente sede in Via Mazzini, 2- 26866 Sant’Angelo Lodigiano (LO) C.F. /P.IVA 01939920185
l’affidamento del servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta per il periodo dal 1° novembre 2019 al 31
ottobre 2021,

DETERMINA

1)    Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)    Di approvare i verbali di gara n. 1,2,3 e 4 -  allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3)    Di aggiudicare in via definitiva l’appalto del servizio di refezione scolastica del Comune di Orio Litta per il
periodo dal 1° novembre 2019 al 31 ottobre 2021, alla ditta  Volpi Pietro SRL avente sede in Via Mazzini, 2-
26866 Sant’Angelo Lodigiano (LO) C.F. /P.IVA 01939920185, con un punteggio tecnico pari a punti 70,00,
punteggio economico pari a punti 30 per complessivi punti 100 offrendo quale costo al pasto € 3,25 comprensivi
di costi della sicurezza non soggetti a ribasso,  e quindi per l’importo complessivo pari ad Euro 174.960,50
(comprensivi i costi relativi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA di legge;

4)  Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è subordinata, ai sensi dell’art 32 comma 7 del Dgls nr. 50/2016
e ss.mm.ii, alla verifica del possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti prescritti;
5)    Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del
contratto, poiché, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
la mancata esecuzione immediata dei servizi dedotti dalla gara determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico, subordinando la stipula del contratto alla conclusione con esito favorevole delle verifiche sul possesso
dei requisiti dichiarati in sede di procedura per l’affidamento dei servizi in argomento ed all’espletamento con
esito favorevole degli adempimenti di legge;

 

6)    Di approvare altresì il report della procedura negoziata n. 116839453 del Comune di Orio Litta  per il
periodo dal 1° novembre 2019 al 31 ottobre 2021, creato automaticamente dalla piattaforma Sintel di Regione;

7)    Di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura rispettivamente:

·        Euro 9.024,92 all’intervento 04.02.1.103.  cap. 654.0 del Bilancio di Previsione 2019, in quanto
l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al sorgere dell’obbligo di pagare
che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2019, per il servizio in oggetto;

 

·         Euro 93.000,00 all’intervento 04.02.1.103.  cap. 654.0 del Bilancio Pluriennale 2019/2021,
Esercizio 2020, in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2020, per il servizio in
oggetto;

 

·         Euro 87.255,08  all’intervento 04.02.1.103.  cap. 654.0 del Bilancio Pluriennale 2019/2021,
Esercizio 2021, in quanto l’esigibilità della spesa sarà eseguita nell’anno indicato, in base al
sorgere dell’obbligo di pagare che diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2021, per il servizio in
oggetto;

 

 

8)   Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’avviso che indichi l’elenco delle imprese partecipanti alla
gara, le generalità dell’impresa risultata aggiudicataria individuata con la presente determinazione, il sistema di
aggiudicazione adottato e le altre informazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul profilo del
Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

9)    Di autorizzare il pagamento senza ulteriore atto, previa presentazione di fatture debitamente controllate e
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché del rispetto delle modalità di pagamento in
base alle disposizioni della Legge n. 136/2010 e s.m.i., da parte dello scrivente Responsabile del Servizio,



10)    Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione amministrazione trasparente del
Comune di Orio Litta;

11)   Di dare atto che, prima della stipula del contratto d’appalto, si procederà altresì ad eseguire le comunicazioni
di cui all’art 76, comma 5, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

12)  Di invitare l’impresa aggiudicataria alla stipulazione del contratto;

13) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza.

14) Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., contro il presente provvedimento
potrà essere proposto opposizione mediante ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia nel termine di
trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante; l'omessa
impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di
affidamento, anche con ricorso incidentale. È altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di
aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.

 

 
 
 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  FERRARI FRANCESCO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


